2

УИД: 91MS0082-телефон-телефон

Дело № 5-8-69/2024

(05-0069/8/2024)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                                        адрес,

    адрес

Мировой судья судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес  фио, рассмотрев дело об административном правонарушении,  предусмотренном ч.4 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Якаева фио, паспортные данныеадрес  (паспортные данные), зарегистрированного по адресу:  адрес, проживающего по адресу: адрес,  -

                           У С Т А Н О В И Л:

фио  совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.12.7 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

дата в время на адрес км+100 м вблизи адрес,  водитель фио     в нарушение п.п.2.1.1  ПДД РФ,  управлял,  принадлежащим  фио,  транспортным средством – автомобилем марка автомобиля Солярис», государственный регистрационный знак К238ОР95,   будучи лишенным права управления всеми видами транспортных средств, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 9 Киевского судебного района  адрес  от дата,  вступившего в законную силу дата;   штраф не уплачен, водительское удостоверение изъято дата   (протокол изъятия № 61 АА 080522). фио данное правонарушение совершил повторно, поскольку постановлением  мирового судьи судебного участка № 11  Киевского судебного района  адрес  от дата,  вступившим в законную силу дата,    фио признан виновным в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток, исполненное  дата.  Такие действия фио  не содержат уголовно наказуемого деяния.

фио, будучи надлежащим образом извещенным о месте и времени рассмотрения дела в судебное заседание не явился, ходатайств об отложении рассмотрения дела, с указанием причин уважительности своей неявки, суду не представил.

В силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о его надлежащем извещении о месте и времени рассмотрения дела и если от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.

Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.7  КоАП РФ  полностью доказана и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Так, вина  фио  в совершении указанного правонарушения подтверждается:  протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 231736 от дата, в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения фио, который вину признал   (л.д.1);  копией протокола об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ № 051486 от дата (л.д.3); копией постановления мирового судьи судебного участка № 9 Киевского судебного района  адрес  от дата (л.д.34-35); копией постановления  мирового судьи судебного участка № 11  Киевского судебного района  адрес  от дата (л.д.37-38); копией протокола изъятия № 61 АА телефон от дата (л.д.10); сведениями о привлечении к административной ответственности  фио  (л.д.11-13); СД диском с видео (л.д.14).

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

В соответствии со ст. 2.1  КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие либо бездействие лица, за которое законодательством предусмотрена административная ответственность.

В силу  ч.2 ст.12.7 КоАП РФ административная ответственность наступает за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.

Согласно  с ч.4 ст.12.7 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пятидесяти тысяч до сумма прописью либо обязательные работы на срок от ста пятидесяти до двухсот часов.

Пунктом  2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090 предусмотрено, что водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки, в том числе водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

В абз.3,4 п.13 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что действия (бездействие) водителя, подвергнутого административному наказанию за совершение административного правонарушения по части 1 или 3 статьи 12.8 или статье 12.26 КоАП РФ, управлявшего транспортным средством в состоянии опьянения либо не выполнившего законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, образуют состав преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ, поскольку одним из элементов объективной стороны состава этого уголовно наказуемого деяния является тот факт, что лицо в момент его совершения подвергнуто административному наказанию за совершение указанных административных правонарушений. С учетом этого дополнительная квалификация действий лица по статье 12.8 или 12.26 КоАП РФ не требуется.

Вместе с тем, если у этого водителя отсутствует право управления транспортными средствами либо не истек срок назначенного ему административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, он подлежит также привлечению к административной ответственности соответственно по части 1 или 2 статьи 12.7 КоАП РФ.

Исходя из приведенных разъяснений, оценивая копию постановления дознавателя отдела дознания ОМВД России по адрес капитана полиции фио о возбуждении уголовного дела в отношении фио по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ – управление транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, имевшего место  дата в 15-35 на адрес км+100 м вблизи адрес (л.д.40-41),    суд приходит к выводу, что фактические действия  фио в виде повторного совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, не являются элементом объективной стороны состава преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ.

Соответственно, оснований для прекращения дела об административном правонарушении на основании пункта 7 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ в связи с наличием по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о возбуждении уголовного дела, не имеется в силу  пункта 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях".

Каких-либо неустранимых сомнений, которые могут быть истолкованы в пользу фио, по делу не усматривается.

Оценив доказательства в их совокупности, суд считает, что в действиях фио  содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.7 КоАП РФ.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины.

Суд исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя, и полагает, что с целью предупреждения новых правонарушений административное наказание должно быть в виде административного штрафа в размере сумма.

На основании изложенного,  руководствуясь ч.4 ст.12.7, ст.ст. 4.2, 4.3, 26.2, 29.7,29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья-

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Якаева фио  виновным в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч.4 ст.12.7 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

 Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК по адрес  (УМВД России по адрес),  КПП телефон ИНН телефон, ОКТМО телефон, кор.счет № 40102810645370000035 в Отделение адрес Банка России,  счет 03100643000000017500, БИК телефон, КБК 18811601123010001140, УИН 18810491241000001792.

Административный штраф в размере сумма должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При этом, в указанный срок сведения об уплате настоящего штрафа необходимо сообщить суду, направив квитанцию, в судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь)   адрес по адресу: адрес.

В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных ст. 31.5  ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через  судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес.

Мировой судья                                п/п                                                        фио